ПРОТОКОЛ

Пятого Совещания министров здравоохранения

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(г.Ташкент, 8 июня 2022г.)

8 июня 2022 года в городе Ташкенте под председательством узбекской

стороны состоялось Пятое Совещание министров здравоохранения государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества.

Повестка дня и Список участников Совещания прилагаются (Приложения

№1 и №2).

Совещание проходило под председательством Министра здравоохранения

Республики Узбекистан Мусаева Бехзода Анваровича.

Стороны, руководствуясь Хартией ШОС и другими документами, стремясь

к реализации договоренностей, зафиксированных в Соглашении между

правительствами государств-членов Шанхайской организации сотрудничества о

сотрудничестве в сфере здравоохранения, согласились содействовать

всестороннему развитию регионального сотрудничества в области

здравоохранения.

Основой Совещания министров здравоохранения явилось обсуждение

вопросов по теме «Консолидация совместных усилий для расширения доступа к

качественному медицинскому обслуживанию в период пандемии COVID-19».

Заслушали информацию глав делегаций по вопросам реформирования

систем здравоохранения государств-членов ШОС в области безопасности

здоровья населения, интеграции традиционной (народной)  комплементарной

медицины в современные системы здравоохранения, снижения риска

неинфекционных заболеваний.

По итогам обмена мнениями Стороны признали целесообразность

продолжения взаимодействия по следующим направлениям:

- объединение совместных усилий для расширения доступа к качественному

медицинскому обслуживанию населения государств-членов ШОС;

- придание импульса сотрудничеству в развитии первичной медико-

санитарной помощи в качестве основы устойчивых систем здравоохранения

и борьбы с распространением инфекционных и неинфекционных заболеваний в

государствах-членах ШОС;

- обмен опытом в области раннего выявления и профилактики, лечения и

реабилитации неинфекционных заболеваний;

2

- усиление потенциала систем здравоохранения в области охраны

репродуктивного здоровья путем обеспечения современного доступа женщин и

детей к комплексным медицинским услугам;

- укрепление сотрудничества между ведущими медицинскими центрами

государств-членов ШОС в области профилактики и лечения инфекционных

заболеваний, постковидной реаблитации,

- продвижение сотрудничества в области взаимного признания свидетельств

о вакцинации;

- обмен лучшими практиками в отношении диагностики, лечения и

профилактики коронавирусной инфекции (COVID-19) и объединение усилий по

предотвращению ее распространения;

- объединение усилий в укреплении системы общественного

здравоохранения, а также в области применения телемедицинских технологий с

учетом стратегий, приоритетов и возможностей государств-членов ШОС;

- содействие сотрудничеству и гармонизации взаимоотношений государств-

членов ШОС  в области народной (традиционной) медицины;

- расширение сотрудничества государств-членов ШОС в области

здравоохранения, а также повышение квалификации специалистов медицинских,

фармацевтических и санитарно-эпидемиологических служб.

Стороны рассмотрели и одобрили подготовленные на экспертном уровне

проекты Концепции сотрудничества государств-членов ШОС в области

телемедицины и Дорожной карты по сотрудничеству между медицинскими

организациями государств-членов ШОС в вопросах профилактики и лечения

инфекционных заболеваний для их последующего принятия в рамках заседания

Совета глав государств-членов ШОС в 2022 году (Приложения №3 и №4).

Конкретные сроки и место проведения очередного Совещания министров

здравоохранения государств-членов ШОС в 2023 году под председательством

Республики Индия будут согласованы дополнительно через Секретариат ШОС.

Протокол подписан 8 июня 2022 года в одном экземпляре на русском

и китайском языках каждой стороной, при этом оба текста имеют одинаковую

силу.

Депозитарием настоящего Протокола является Секретариат ШОС, который

направит Сторонам его копию.

3

За Министерство здравоохранения и

благосостояния семьи Республики

Индии

За Министерство здравоохранения

Республики Казахстан

За Государственный комитет

здравоохранения Китайской Народной

Республики

За Министерство здравоохранения

Кыргызской Республики

За Министерство здравоохранения

Исламской Республики Пакистан

За Министерство здравоохранения

Российской Федерации

За Министерство здравоохранения

Республики Таджикистан

За Министерство здравоохранения

Республики Узбекистан